
Sorø Kodriverlaug laver natur-

pleje på den del af Flommen som i 
folkemunde kaldes Skøjteflommen 
(ca. 4,2 ha), da der om vinteren åb-
nes for sluserne, så engen over-
svømmes og kan anvendes til skøjte-
løb. Her afgræsses Galloway-køer i 
samarbejde med de lokale land-
mænd Erik og Helmer Jensen. Med-
lemmer af Sorø Kodriverlaug står for 
det daglige opsyn med dyrene og 
vedligeholder hegn og vanding. Om 
efteråret sælges naturpleje-kød til 

medlemmerne. 

Sorø Kodriverlaug står for afgræs-
ning af i alt godt 23 ha eng fordelt på 
fire folde, som Stiftelsen Sorø Aka-
demi har stillet til rådighed. Kodriver-
lauget afholder ture om naturpleje, 
hvor skovengenes værdifulde dyre– 
og planteliv vises frem. Læs mere 

om Sorø Kodriverlaug på 

 www.kodriverlaug.dk 

Adgang ind til dyrene kan ske 

hvor der er opsat låger eller stenter.  
Der skal holdes respektfuld afstand 
til dyrene og udvises særlig respekt i 
forbindelse med nyfødte kalve. Ad-
gangen er på eget ansvar og hunde 

må ikke medtages.  

 

Naturpleje foretages skånsomt af 

hensyn til engens flora og fauna ved 
at græsse med få dyr. En udfordring  
på skovenge er at holde opvækst af 
træer og buske nede. Her er det nød-
vendigt at supplere køernes naturple-
je med håndkraft, eller maskiner om 
nødvendigt. For at undgå sammen-
trykning af jorden bør kørsel med 
maskiner så vidt muligt undgås, og 
kodriverlaugets medlemmer udfører 
derfor rydninger af ung træopvækst 

med håndredskaber.  

 
Oplev engfuglen dobbeltbekkasin. 

Den kendes på den specielle brum-
men, som fremkommer ved at hale-
fjerene vibrerer, når den daler mod 
jorden. Bekkasinen kaldtes i gamle 
dage også for ”horsegøgen”. Om 
dagen ligger den skjult i det høje 
græs og flyver først ved skumrings-
tid. Se den gule Engkabbeleje pryder 
engen i foråret efterfulgt af den fine 
orange-violette Eng-nellikerod og 
orkideer som Kødfarvet gøgeurt og 
Maj gøgeurt. Her findes desuden en 
mængde andre planter, som er ka-

rakteristiske for græsset skoveng. 

Skovens læ og de mange blomster 
giver et særligt lunt miljø som tiltræk-
ker en mængde insekter. Det er sær-
ligt de sjældne sommerfugle, som på-
kalder sig opmærksomheden. Men 
også i kokasserne findes liv blandet 

andet et stort antal billearter som 
skarnbasser, der lever det meste af 
deres liv i møg. I skovene omkring 
Flommen lever Eremit-billen det meste 
af sit liv i gamle træer med hulheder 
(træruiner). Der er ikke mange områ-
der med ”uberørt” gammel skov, og 
Eremitten er sjælden i hele EU, Derfor 
er skoven  udpeget til NATURA 2000-

område. 

 

Historien om engområdet 

”Flommen” begynder med munkenes 
ankomst til Sor-øen i 1100-tallet. 

Munkene ændrede på vandstanden i 
området ved bl.a. at anlægge mun-
kediget og udnytte vandets fald mel-
lem Tuel Sø og Sorø Sø. I 1500-tallet 
var der en ridesti hvor Ringstedvej nu 
skærer den nordlige ende af Flom-
men. I 1808 anlagdes Fægangen (til 
brug for sorøborgernes kvæg) ud 
over den tidligere søbund til engarea-
lerne. I 1828 sænkedes vandstanden 
igen ved gennemstrømningen fra 
Sorø Sø til Pedersborg sø, hvorefter 
den østlige del af søen udtørredes 
fra sump til eng og skov, og øerne 
Ælleholmen og de to Gåseøerne 

blev til fast land. 

Flomstien over til Gåseøen er anlagt 
omkring 1840 og fortsætter til Frede-
riksberg.  I 1855 anlagdes dæmnin-
gen på tværs af Flommen og i 1903 
kom togskinnerne ind til en bystation 

og videre til Vedde. 

I dag ligger Flommen som et dejligt, 
rekreativt område lige uden for byen, 
med Sønderskoven som nærmeste 
nabo. Den nedlagte Veddebane er 
blevet til en gang- og cykelsti, som 

bl.a. Munkevejen følger. 

Se mere om ruter i Sorø Kommune 

på www.friluftsguiden.dk 

Forsat god tur! 

 
 
 

Ser du tegn på syge køer eller andet, så kontakt: 
 Erik Jensen   tlf. 5174 2875 
 Michael Torp tlf. 5782 1959 eller tlf. 6078 9354 

      Ejer:  Stiftelsen Sorø Akademi 
       ssa@stiftor.dk 
       Tlf. 57 82 01 35 

 

 

Skøjteflommen 
Sorø Kodriverlaug laver naturpleje på disse enge 

Her står du 

N 

Sorø Kodriverlaug driver 

naturpleje i den sydligste 

del af  Flommen. 

Foto: Galloway køer i mange farver - ofte med en anden farve ”mavebælte”. 

Foto: Skarnbasse med skinnende sort 

dækskjold, der glimter i grøn-blå toner. 

Foto: Eremit er en af de største dan-

ske billearter, og beskyttet i EU . 


